
CITTA' DI MESAGNE

(Provincia di Brindisi)

AREA III - LAVORI PUBBLICI

Servizio: Respons. del Proced.: Ing. Cosimo Claudio PERRUCCI

COPIA DETERMINAZIONE N. 392 del 20/02/2020

Oggetto: Decreto MIUR 28.11.2017 n. 928. Interventi di messa in sicurezza e di adeguamento 

sismico degli edifici scolastici. Lavori di riqualificazione e di adeguamento a norma finalizzati 

all’agibilità della scuola secondaria “Maia Materdona”. CUP: J89E17000060001. Efficacia 

dell’aggiudicazione lavori in favore del Raggruppamento temporaneo IMCA S.r.l. corrente in 

Altamura (BA). CIG: 81510234F7.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

ADOTTA LA SEGUENTE DETERMINAZIONE

VISTI gli artt.107 e 109 del D.Lgs.267/00 che conferiscono il potere di determinare ai Dirigenti;

VISTO l'art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, inerente la determinazione a contrattare e le relative
procedure, in merito ai principi di gestione e controllo del bilancio;

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016, Codice dei Contratti Pubblici;

RICHIAMATO l’art.  35  del  D.Lgs.  n.  50/2016 che individua le  soglie  di  rilevanza  comunitaria  per  i
contratti di appalto per lavori, servizi e forniture; 

VISTO il Decreto Sindacale n. 4 del 31.01.2020, relativo alla nomina del Responsabile dell’Area
III - Lavori Pubblici, Ing. Cosimo Claudio PERRUCCI;
 
PREMESSO:

 

-  che  la  Giunta  Regionale  con  Deliberazione  n.  2254  del  21.12.2017  approvava  i  criteri  per
l’individuazione  degli  interventi  di  cui  al  Decreto  del  Ministero  dell’Istruzione,  Università  e  ricerca
28.11.2017 n. 929 relativo al riparto dei fondi di cui all’articolo 1, comma 140 della Legge n. 232 del
2016;

 

- che con D.M. n. 1007 del 21.12.2017 vennero individuati gli interventi beneficiari di finanziamento tra i
quali quello della Scuola Secondaria “Maia Materdona” per un importo di € 1.850.000,00;

 
- che nella Programmazione dei Lavori Pubblici per il triennio 2019/2021 è stata inserita, nell’anno 2019,
la  previsione  della  realizzazione  della  seguente  opera  pubblica:  Adeguamento  e  manutenzione
straordinaria della scuola Media “Maia Materdona” dell’importo di € 1.850.000.00, adottato con DGC n.



15 del 28.02.2019;

 

-  che  in  esecuzione  al  finanziamento  ottenuto,  con  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  61  del
13.06.2019  venne  approvato  il  progetto  definitivo  di  riqualificazione  e  di  adeguamento  a  norma
finalizzato all’agibilità della scuola secondaria “Maia Materdona”, redatto dal Dott. Ing. Cosimo Claudio
PERRUCCI, Responsabile del Servizio Lavori Pubblici, dell’importo complessivo di € 1.850.000,00;

 
- che con la medesima Deliberazione di Giunta Comunale n. 61 del 13.06.2019 si procedeva alla nomina
del  Responsabile  Unico  del  Procedimento  nella  figura  dell’Ing.  Cosimo  Claudio  PERRUCCI,
Responsabile del Servizio Lavori Pubblici dell’Amministrazione Comunale;

 

- che il progetto definitivo anzidetto veniva inviato al Comando Provinciale dei VV.F. di Brindisi che in
data 22.07.2019 con nota prot. n. 9795 ha rilasciato parere di conformità sul progetto;

 

- che con Determinazione n. 1248 del 24.06.2019 venne affidato l’incarico per la redazione del Progetto
esecutivo ed il Coordinamento della sicurezza in fase di progettazione dei lavori di cui trattasi all’ing.
Vincenzo LO RE da San Vito dei Normanni;

 

-  che il  succitato professionista,  in  ottemperanza all’incarico ricevuto,  ha rimesso gli  atti  relativi  alla
progettazione esecutiva per la realizzazione dei lavori  di  riqualificazione e di adeguamento a norma
finalizzato  all’agibilità  della  scuola  secondaria  “Maia  Materdona”  dell’importo  complessivo  di  €
1.850.000,00;

 
- che lo stesso elaborato progettuale si compone dei seguenti elaborati:
REL 01 - Relazione Generale Tecnico Descrittiva; REL 02 – Relazione di conformità antincendio; REL 03
-  Relazione  di  calcolo  impianto  elettrico;  REL  04  –  Relazione  di  verifica  protezione  scariche
atmosferiche; REL 05 – Relazione di calcolo e dimensionamento impianti idrico antincendio; REL 06 –
Quadro Economico; REL 07 – Computo metrico estimativo; REL 08 Elenco prezzi; REL 09 – Analisi dei
prezzi;  REL 10 – Capitolato Speciale d’appalto;  REL 11 – Schema di  contratto;  REL 12 -  Piano di
sicurezza e coordinamento; REL 13 – Cronoprogramma; REL 14 – Piano di manutenzione;  Arch 00 –
Inquadramento; Arch 01 – Rilievo fotografico; Arch 02a Pianta Piano Terra – Stato di Fatto; Arch 02b - 
Pianta Piano Primo – Stato di Fatto - Tav. 03 – Sezioni e Prospetti – Stato di Fatto; Tav. 04a - Pianta
Piano Terra – Stato di Progetto; Tav. 04b - Pianta Piano Primo – Stato di Progetto; Tav. 05 – Sezioni e
Prospetti – Stato di Progetto; Tav. 06 – Dettagli Costruttivi – Stato di Progetto; Tavola Strutt 01 – Pianta
Piano Terra; Tavola Strutt 02 – Pianta Piano Primo; Tavola Strutt 03 – Dettagli costruttivi; Interventi di
adeguamento sismico; Tavola ELE 01a – Distribuzione impianto di terra; Tavola ELE 01b – Distribuzione
impianto di  terra; Tavola ELE 02a – Distribuzione impianto luci  P.T.;  Tavola ELE 02b - Distribuzione
impianto luci P.P; Tavola ELE 03a – Distribuzione impianto prese P.T.; Tavola ELE 03b - Distribuzione
impianto  prese  P.P;  Tavola  ELE  04a  –  Distribuzione  impianto  ausiliari  P.T.;  Tavola  ELE  04b  -
Distribuzione impianto ausiliari P.P.; Tavola ELE 05a – Vie cavo principale P.T.; Tavola ELE 05b – Vie
cavo principale P.P.; Tavola ELE 06 – Distribuzione quadri; Tavola ELE 07a – Quadri elettrici Piano Terra;
Tavola  ELE  07b  –  Quadri  elettrici  Piano  Primo;  Tavola  ELE  08  –  Circuito  di  emergenza,  schema
rilevazione incendi; Tavola VVF 01 –Pianta Piano Terra; Tavola VVF 02 –Pianta Piano Primo;  

 

- che il quadro economico di progetto è ripartito come segue:

 
A) IMPORTO DEI LAVORI  
A1) Opere edili € 842 602,33

 Impianto elettrico € 228 432,36

 Impianto antincendio €   71 340,31

A1) € 1 142 375,00

A2) Oneri della sicurezza indiretti (non soggetti a ribasso) €   48 100,00

 Totale voce A) € 1 190 475,00

  
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE  



B1) Lavori in economia € 41 347,47

B2) Rilievi, indagini, accertamenti € 6 012,50

B3) Allacciamenti a pubblici servizi € 12 250,00

B4) Imprevisti compresa IVA € 99 095,32

B5) Spese tecniche progettazione esecutiva, coord., D.L., ecc € 120 250,00

B6) Spese per attività di consulenza o di supporto € 22 847,50

B7) Eventuali commissioni giudicatrici € 9 000,00

B8) Spese per pubblicità e ove previsto per oper artistiche € 3 500,00

B9) Spese per accertamenti di lab e verifiche … collaudo.. € 22 847,50

B10) C.N.P.A.I.A. 4% su  B5) - B6) - B9) € 6 637,80

B11) IVA 22% su A) - B1) - B2) - B3) - B5) - B6) - B7) - B8) - B9) - B10) €   315 736,91

 Totale voce B) €   659 525,00

 TOTALE GENERALE € 1 850 000,00

 
-  che il  progetto esecutivo  è stato verificato con Verbale rilasciato dall’Ing.  Cosimo TRABACCA da
Brindisi in data 02 Settembre 2019, ai sensi e per gli effetti dell’art. 26 del D.Lgs. n.50/2016;

 

 -  che  il  progetto  esecutivo  è  stato  validato  con  verbale  rilasciato  in  data  09  Settembre  2019  dal
Responsabile del Procedimento Dott. Ing. Cosimo Claudio PERRUCCI, ai sensi e per gli effetti dell’art.
26 comma 8 del D. Lgs. n.50/2016;

 
-  che  il  progetto  esecutivo  summenzionato  venne  approvato  con  Determinazione  n.  1787  del
13.09.2019;

 

-  che con Determinazione a contrarre n.  2559 del 19.12.2019 si  stabiliva che i  lavori  di  cui  trattasi
sarebbero stati appaltati mediante procedura aperta di cui all’art. 60 del D.Lgs. 50/2016, con il criterio del
minor prezzo, ai sensi dell’ art. 36, comma 9-bis, del D.Lgs. n. 50/2016;

 
- che la pubblicazione del bando e disciplinare di gara veniva così articolata:
a) portale “Tuttogare” Comune di Mesagne, https://comunedimesagne.tuttogare.it in data 23.12.2019;
b) sito istituzionale del Comune di Mesagne in data 23.12.2019;
c) Albo Pretorio Comunale al n. 4054 in data 23.12.2019;
d) Gazzetta Ufficiale della R.I. n. 152 in data 30.01.2019;
e) n. 1 quotidiano nazionale “La Notizia” in data 03.01.2020;
f) n. 1 quotidiano locale “Corriere dello Sport – Stadio Ed. Puglia” in data 03.01.2020
g) sito informatico del MIT in data 02.01.2020

 
-  che  con  Determinazione  n.  161  del  24.01.2020  si  disponeva  l’approvazione  della  proposta  di
aggiudicazione avanzata dal Presidente del Seggio di Gara in favore del Raggruppamento temporaneo
EDILSTUDIO S.R.L. con sede in VIA CAPIRRO I, 33, TRANI P.IVA n. 08265720725 (capogruppo) e
E.S.A. DI  DIAFERIA FRANCESCO S.r.l.  corrente in Corato (BA) alla via G.  Di  Vittorio  n.  52,  P.IVA
07475810722  (mandataria),  con  un  ribasso  del  32,333%  per  un  importo  di  aggiudicazione  di  €
821.110,89, oltre IVA 22%, di cui € 48.100,00 per oneri di sicurezza;

 

- che con Determinazione n. 231 del 03.02.2020 si procedeva in autotutela, ai sensi dell’art. 21-quinques
della Legge 241/90, alla revoca della Determinazione n. 161 del 24.01.2020 inerente l’approvazione
della proposta di aggiudicazione in favore del Raggruppamento temporaneo EDILSTUDIO S.R.L. con
sede  in  VIA CAPIRRO  I,  33,  TRANI  P.IVA n.  08265720725  (capogruppo)  e  E.S.A.  DI  DIAFERIA
FRANCESCO  S.r.l.  corrente  in  Corato  (BA)  alla  via  G.  Di  Vittorio  n.  52,  P.IVA  07475810722
(mandataria), con un ribasso del 32,333% per un importo di aggiudicazione di € 821.110,89, oltre IVA
22%, di cui € 48.100,00 per oneri di sicurezza;

 

CONSIDERATO:

 
-  che  con  Determinazione  n.  340  del  14.02.2020  si  disponeva  l’approvazione  della  proposta  di



aggiudicazione avanzata dal Presidente del Seggio di Gara, rimodulata a seguito della revoca di cui
sopra, in favore del Raggruppamento temporaneo IMCA S.r.l. con sede in Via Matteo Cristiani, Altamura,
(BA), P.IVA n. 07126370720 (capogruppo) e ELETTRICA CN S.r.l. corrente in Altamura (BA) alla Strada
esterna San Tommaso n.  10,  P.IVA 06297230721 (mandante)  con un ribasso del  32,336%, per  un
importo di aggiudicazione di € 821.076,62, oltre IVA 22%, di cui € 48.100,00 oltre IVA 22% per oneri di
sicurezza;

 

- dare atto che l’aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti di
legge in capo all’impresa aggiudicataria ai sensi del comma 7 dell’art. 32 del D.Lgs. 50/2016 e fatto
salvo l’esercizio del potere di autotutela, nei casi consentiti dalla legge, ai sensi del successivo comma 8
del medesimo art. 32;

 

VISTO:

 

-  l’esito delle verifiche dei requisiti in carico all’operatore economico primo classificato IMCA S.r.l. con
sede in Via Matteo Cristiani, Altamura, (BA), P.IVA n. 07126370720 (capogruppo) e ELETTRICA CN S.r.l.
corrente in Altamura (BA) alla Strada esterna San Tommaso n. 10, P.IVA 06297230721 (mandante),
quali:

  -  comunicazione antimafia prot.  n.  17354 del  13.02.2020, in  capo alla   IMCA S.r.l.  con esito  “non
sussiste causa di decadenza”;

  - comunicazione antimafia prot. n. 17379 del 13.02.2020, in capo alla ELETTRICA CN S.r.l.  con esito
“non sussiste causa di decadenza”;

  - certificati del casellario giudiziale n. 631419, 631420, 631421 dell’11.02.2020, in capo ai soggetti a
controllo della  IMCA S.r.l.  con esito “nulla”;

  - certificati del casellario giudiziale n. 631422 e 631423 dell’11.02.2020, in capo ai soggetti a controllo
della  ELETTRICA CN S.r.l.  con esito “nulla”;

- certificati del carichi pendenti prot. n. 1770, 1771 e 1774 del 13.02.2020, in capo ai soggetti a controllo
della  IMCA S.r.l.;

- certificati del carichi pendenti prot. n. 1772 e  1773 del 13.02.2020, in capo ai soggetti a controllo della
 ELETTRICA CN S.r.l.;

  - Durc on line prot. INAIL 19605202 con validità fino al 17.04.2020, ditta IMCA Srl;

  - Durc on line prot. INAIL 19534286 con validità fino al 09.04.2020, ditta ELETTRICA CN Srl;

  - Visura CC.I.AA di Bari prot. n. PV 3972128 dell’11.02.2020, ditta IMCA Srl;

  - Visura CC.I.AA di Bari prot. n. PV 3972140 dell’11.02.2020, ditta ELETTRICA CN Srl;

  - Attestazione SOA 94268/7 con scadenza validità quinquennale al 10.02.2021, IMCA Srl;

  - Attestazione SOA 93156/7 con scadenza validità quinquennale al 25.05.2020, IMCA Srl;

 

RITENUTO:

 
- di sancire, ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D.Lgs. 50/2016, l’efficacia dell’aggiudicazione di cui alla
Determinazione n. 340 del 14.02.2020, in favore del Raggruppamento temporaneo IMCA S.r.l. con sede
in Via Matteo Cristiani,  Altamura, (BA), P.IVA n. 07126370720 (capogruppo) e ELETTRICA CN S.r.l.
corrente in Altamura (BA) alla Strada esterna San Tommaso n. 10, P.IVA 06297230721 (mandante) con
un ribasso del  32,336%, per un importo di  aggiudicazione di € 821.076,62,  oltre IVA 22%, di cui €
48.100,00 oltre IVA 22% per oneri di sicurezza;

 

- provvedere alla pubblicità dell’esito di gara con le modalità pari alla pubblicità del bando di gara;

 
- dare atto che la spesa occorrente, pari ad € 1.001.713,48, è disponibile sul Capitolo n. 2526 art. 1 del
Bilancio Comunale 2019;

 

DETERMINA
 

1) la premessa è parte integrante e sostanziale della presente determinazione;
 



2) di sancire, ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D.Lgs. 50/2016, l’efficacia dell’aggiudicazione di
cui  alla  Determinazione n.  340 del  14.02.2020,  in  favore del  Raggruppamento temporaneo
IMCA  S.r.l.  con  sede  in  Via  Matteo  Cristiani,  Altamura,  (BA),  P.IVA  n.  07126370720
(capogruppo)  e  ELETTRICA CN  S.r.l.  corrente  in  Altamura  (BA)  alla  Strada  esterna  San
Tommaso n. 10, P.IVA 06297230721 (mandante) con un ribasso del 32,336%, per un importo di
aggiudicazione di € 821.076,62, oltre IVA 22%, di cui € 48.100,00 oltre IVA 22% per oneri di
sicurezza;
 

3) provvedere alla pubblicità dell’esito di gara con le modalità pari alla pubblicità del bando
di gara;
4)
4) dare atto che la spesa occorrente, pari ad € 1.001.713,48, è disponibile sul Capitolo n. 2526 art. 1 del

Bilancio Comunale 2019. 

Mesagne, 20/02/2020 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
AREA III - Lavori Pubblici

Ing. Cosimo Claudio PERRUCCI

Il\La sottoscritto\a attesta che il procedimento istruttorio, a lei\lui affidato è stato espletato nel
rispetto della vigente normativa nazionale, regionale e comunitaria e che il presente schema di
provvedimento,  dalla  stessa\o  predisposto  ai  fini  dell'adozione  dell'atto  finale  da  parte  del
responsabile del servizio è conforme alle risultanze istruttorie.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Ing. Cosimo Claudio PERRUCCI

Mesagne, 20/02/2020 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
AREA III - Lavori Pubblici

F.TO Ing. Cosimo Claudio PERRUCCI

Il\La sottoscritto\a attesta che il procedimento istruttorio, a lei\lui affidato è stato espletato nel
rispetto della vigente normativa nazionale, regionale e comunitaria e che il presente schema di
provvedimeneto,  dalal  stessa\o  predisposto  ai  fini  dell'adozione  dell'atto  finale  da  parte  del
dirigente dell'area è conforme alle risultanze istruttorie.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
F.TO Ing. Cosimo Claudio PERRUCCI

ATTESTATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE

N.  di registro di pubblicazione.

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio di 
questa Città per  giorni consecutivi.



Mesagne, lì IL MESSO COMUNALE/ADDETTO

F.to Cosimo PASIMENI

Copia conforme all'originale ad uso amministrativo e d'ufficio.

Mesagne, ____________                  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
             AREA III - Lavori Pubblici

               Ing. Cosimo Claudio PERRUCCI

Documento firmato digitalmente ai sensi  del  TU n.  445/00,  dell'art.  20 del  D.lgs.  82/2005 e
norme  collegate.  Tale  documento  informatico  è  memorizzato  digitalmente  sulla  banca  dati
dell'Ente.
____________________________________________________________________________

Dell'adozione del presente provvedimento viene data comunicazione al Sindaco, al Segretario
Generale, ai Capi Gruppo Consiliari e all'Organo preposto all'esecuzione.


